
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE  
 

N. 245 DEL 09/07/2024  
OGGETTO: 

CONGEDO PARENTALE ART.32 DEL D.LGS. 151 DEL 26 MARZO 2001 E D.LGS. 
80/2015 IL GIORNO 16/07/2024 ALLA DIPENDENTE MATRICOLA 137 - ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CAT. D1           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

VISTA la lettera prot. n. 6350 in data 04/07/2024 con la quale la Dott.ssa omissis , 

Istruttore direttivo - Cat. D1 chiede di poter usufruire di 1 giorno di congedo 

parentale, nello specifico il 16/07/2024, ai sensi dell’art. 32, del D. Lgs. 151 

del 26 marzo 2001 e del D. Lgs.80/2015 retribuito al 30%; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D. Lgs.80/2015, la dipendente citata ha diritto di assentarsi 

dal lavoro per un periodo di mesi sei, entro i primi 12 anni di vita del 

bambino e che detto congedo può essere fruito anche in modo frazionato. La 

frazionabilità va intesa nel senso che tra un periodo e l’altro di congedo 

parentale deve esservi una ripresa effettiva del lavoro, non sono utili a tal 

fine, le ferie e la malattia; 

RICORDATO che, con D.Lgs. n. 80/2015, è stato previsto l’ampliamento non solo del 

periodo entro il quale è possibile fruire del congedo parentale (da 8 a 12 anni 

del bambino), ma anche del periodo entro il quale il congedo è indennizzabile 

a prescindere dalle condizioni di reddito (da 3 a 6 anni del bambino); 

 

RITENUTO di accogliere le istanze delle dipendenti in oggetto, autorizzandole ad 

usufruire del congedo parentale richiesto; 

 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs. 26.3.2001, n. 151 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il C.C.N.L. in vigore; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO  lo Statuto consortile. 

VISTO il vigente regolamento consortile di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1) di concedere, per i motivi di cui in premessa, alla dipendente Dott.ssa omissis , il seguente 

periodo di congedo parentale, art. 32, del D. Lgs. 151 del 26 marzo 2001 e D. Lgs.80/2015: 

il giorno 16/07/2024; 

 

2) di corrispondere alla stessa il seguente trattamento economico, di assenza facoltativa, al 30% 

dello stipendio in godimento; 

 

3) di dare atto che il periodo di congedo parentale sopra indicato è computato nella anzianità di 

servizio, ma non è utile ai fini della tredicesima mensilità. (art. 17, comma 5, del CCNL del 

14.09.2000 e art. 34, comma 5, del D.Lgs n. 151 del 2001.)  
 

Il Vice Direttore 
F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 09/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario del Consorzio 

Dott. Agostino Carmeni 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
 
Romentino, lì 11/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Agostino Carmeni 
 

 


